平成２９年６月２１日

 議長 溝部 幸基  様

                        議会運営委員会

                        委員長 平沼 昌平

議会運営委員会の開催結果について（報告）

 ６月２０日開催の本委員会において審議した結果について、下記のとおり報

告いたします。

記

【会議時間】 １５時４９分～１６時３４分

【 出席者 】

 委 員：平沼議員、滝川議員、川村議員、熊野議員、花田議員

 職 務 出 席：溝部議長、平野副議長

 事 務 局：阿部局長、鍋谷次長、谷藤主査

１．定例会６月会議の反省事項について

 ①一般質問等答弁事項進捗状況調査結果報告・・・・・・・特になし

 ②一般質問(４名４項目)

 ・滝川議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ・熊野議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ・杉村議員

   公の土地であり、購入者の名前が出せないのは別にしても、面積と売買

金額が提示できないのは理解できない。法令及び条例により議決事項とは

ならないが、条例の趣旨、まちづくり基本条例に定める情報共有の観点か

ら提示すべきではないか。

   今後、総務教育常任委員会の所管調査事項として検討すべき。

  （議員→議員）

 ・川村議員

   完全に納得できる答弁ではなかった。今後の推移を見ながら再度質問し

ていく。（議員→町）

 ③平成２８年度一般会計繰越明許費報告・・・・・・・・・特になし

 ④条例改正・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑤計画変更・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑥財産取得

  議案の名称について、「財産の取得」だけでは内容が分からず、今回のよう

に同じ議案名が複数ある場合、更に分かりづらくなることから、議案名は工

事名のように内容が分かる名称を付けるようにして貰いたい。（広域議会の例

を参考に。）（議会→町）

 ⑦補正予算・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑧政治倫理基準の遵守・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑨一問一答制の徹底・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

２．一般質問等答弁指定事項の確認

 ①調査を終了する事項

整理

番号
議員名 質問事項等 調査経過

13 熊野 茂夫

当町における幼児教育・小中学校の現状

と今後について

②コミュニティスクールについて

29 年度定例会 6 月会議で

調査終了

19 平沼 昌平
永田文庫を含む町文化財の保管・公開方

法について

29 年度定例会 6 月会議で

調査終了

20 平沼 昌平 戦没者追悼式の在り方について
29 年度定例会 6 月会議で

調査終了

 ②新たに対象とする事項

   対象とする事項なし。

３．そ の 他

 ・会議中に携帯着信音が流れた、３月会議後の議運においても反省事項とし

  ていることから、議場に持ち込む際のマナーモード設定の徹底を。

  （議員→議員）

 ・会議中の居眠りと疑われる姿勢について注意すること。（議員→議員）

  ※後日、副議長より口頭で注意してもらうこととした。

 ・会議冒頭にお互いに礼をしていることから、報告のため演台に向かう際、

  又、自席に戻る際にお辞儀は不要。注意を。（議員→議員）